RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

PROJETO DE LEI Nº 065/2022-CMM

EMENTA: “Dispõe sobre a criação
do Programa Patrulha Maria da
Penha no âmbito do município de
Macaíba e dá outras providências”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições;

faz saber que a Câmara Municipal de Macaíba, aprovou e que sancionou a
seguinte Lei:

Art. 1º – Fica autorizado a criação no âmbito da Guarda Municipal de

Macaíba, o Programa Patrulha Maria da Penha, que atuará no atendimento à
mulher vítima de violência no município de Macaíba/RN e será regida pelas
diretrizes dispostas nesta Lei e Lei Federal nº11.340/2006 (Lei Maria da
Penha).

Art. 2º – Os Objetivos de atuação da Patrulha Maria da Penha são:

I - Garantir a fiscalização no cumprimento das medidas protetivas de
urgência, da Lei Patrulha Maria e afetividade atuando na prevenção,
monitoramento e acompanhamento e atendimento das mulheres vítimas de
violência doméstica e familiar, neste município.

II – Promover o acompanhamento e monitoramento dos casos de

violência contra a mulher, de modo a reduzir a incidência desse tipo de
ocorrência.

III – Orientar e garantir o atendimento sem vitimização, de maneira

humanizada e inclusivo à mulher em situação de violência onde houver medida
protetiva de urgência, observando o respeito aos princípios da dignidade da
pessoa humana, e da não discriminação;

IV -   Viabilizar a Integração dos serviços oferecidos às mulheres em
situação de violência, trabalhando em conjunto com outros órgãos que
compõem as Redes de Atendimento à Mulher Vítima de Violência Doméstica
Estadual e Municipal.

Art. 3º – A Patrulha Maria da Penha atuará na fiscalização, proteção,

prevenção, monitoramento e acompanhamento das mulheres vítimas de

RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

PALACIO ALFREDO MESQUITA FILHO
Largo Conego Estevam Dantas, 46 – Centro CEP 59.280-000 Fone: 3271-1858/1738

CCNNPPJJ  3355..2277 88..444499//00 000011--00 99

violência doméstica ou familiar que possuam medidas protetivas de urgência
em situação de violência no município de Macaíba/RN.

Art. 4º – As ações, forma de atendimento e organização interna da

Patrulha Maria da Penha serão fixadas mediante a instituição de protocolos de
atendimentos, definições de notas técnicas e padronização de fluxos entre os
órgãos que coordenarão a Patrulha e demais parceiros responsáveis pela
execução dos serviços, pautando-se pelos objetivos previstas no art. 2° da
presente Lei.

Art. 5° - Ao organizar o grupo de trabalho para realizar o

patrulhamento, deverá preferencialmente, ter como chefe, uma mulher.

Art. 6º – Para consecução dos objetivos desta Lei, os órgãos

responsáveis por sua implementação, mediante articulação com os órgãos
públicos do Estado, União e Poder Judiciário, poderão definir atos
complementares que auxiliem e garantam a execução das ações da Patrulha
Maria da Penha no Município de Macaíba/RN, de forma não onerar a
administração municipal.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução desta Lei

ocorrerão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas sempre
que possível, podendo os órgãos responsáveis por sua implementação,
mediante articulação com os órgãos públicos do Estado, União e Poder
Judiciário, definir atos complementares que auxiliem e garantam a execução
das ações da Patrulha Maria da Penha no Município de Macaíba/RN, de forma
a não onerar a administração municipal.

  Art. 8o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas às disposições em contrário.

  Câmara Municipal de Macaíba(RN), Sala das Sessões Augusto
Severo, em 05 de setembro de 2022.

José Aroldo da Silva Costa

VEREADOR / RELATOR